

# 均一學校財團法人臺東縣均一國際教育實驗高級中等學校

## 108 學年度第二學期期初家長委員會議紀錄

一、會議時間：108 年 4 月 1 日(星期三)18 時 30 分

二、會議地點：本校多功能教室二

三、主席致詞：本學年度家長會委員總人數 17 人，目前委員出席人數 14 人，已符合「高級中等學校家長會設置辦法」(下稱本辦法)第 19 條第 2 項規定，委員會應有委員總數二分之一以上出席，爰本會議開始。

四、校長致詞：

(一)配合臺東縣政育處校園防疫會議決議，108(2)行事曆活動異動詳如附件，並隨時更新。

(二)學校已收到新的大+小關防，今日啟用，家長會帳戶亦會同步變更。

(三)感謝所有委員這一學期來對學校的支持，請各處室主任向委員們報告 108-2 規劃。

五、各處室報告：

(一)教務處

(二)學務處

(三)總務處

(四)輔導室

(五)國小部

(六)國際部

六、財務報告：

日期	摘要	支出	收入	結餘
	107 學年度餘額			325,682
108/11/22	108(1)代收款-家長會費		31,800	357,482
108/11/29	捐款：802 家長_財務委員錢韻涵(收據：01)		10,000	367,482
108/12/11	補助：9A 班	1,700		365,782
108/12/11	補助：8B 班	1,900		363,882
108/12/11	補助：10A 班	1,700		362,182
108/12/11	補助：10B 班	1,750		360,432
108/12/11	補助：11A 班	1,600		358,832
108/12/11	補助：11B 班	1,700		357,132
108/12/11	補助：12A 班	1,850		355,282
108/12/11	印花稅票(收據 01)	40		355,242

108/12/18	補助：8A 班	1,850		353,392
108/12/18	補助：3A 班	1,450		351,942
108/12/18	贊助 12/7 運動會	30,000		321,942
108/12/18	補助：7A 班	1,750		320,192
108/12/20	補助：4A 班	1,350		318,842
108/12/20	補助：2A 班	1,250		317,592
108/12/20	補助：7B 班	1,409		316,183
108/12/21	存款息		83	316,266
108/12/26	補助：9B 班	2,000		314,266
108/12/26	補助：6A 班	1,300		312,966
108/12/26	補助：1A 班	1,600		311,366
108/12/26	補助：5A 班	1,250		310,116
109/01/09	捐款：11B 家長_會長簡慧綺 (收據：02)		20,000	330,116
109/01/09	捐款：7A 家長_家長委員侯雅如 (收據：03)		10,000	340,116
109/01/10	捐款：2A 家長_顧問黃俊凱 (收據：04)		10,000	350,116
109/01/13	捐款：9B 家長_家長委員洪俊盟 (收據：05)		3,000	353,116
109/01/13	捐款：7A 家長_副會長賴姿靜 (收據：06)		20,000	373,116
109/01/13	捐款：2A 家長_副會長楊昆穎 (收據：07)		30,000	403,116
109/01/13	捐款：11A 家長_家長委員吳美慧 (收據：08)		10,000	413,116
109/01/14	捐款：12A 家長_家長委員劉艷萍 (收據：09)		5,000	418,116
109/01/15	捐款：12A 家長_家長委員熊雅立 (收據：10)		3,600	421,716
109/01/15	捐款：3A 家長_家長委員殷敏菁 (收據：11)		3,000	424,716
109/02/04	印花稅票 (收據 02、03、04、05、06、07)	86		424,630
109/02/04	印花稅票 (收據 08、09、10、11)	372		424,258
109/03/04	捐款：9A 家長_家長委員劉玟伶 (收據：12)		10,000	434,258
109/03/06	學校改制為國際實驗教育學校_刻木章	800		433,458
109/03/18	印花稅票 (收據 12)	40		433,418
109/03/31	108(2)代收款-家長會費		30,800	464,218
小計	108 學年度餘額	58,747	197,283	464,218

製表日期：2020/4/1

製表人：錢韻涵

七、上次會議提案回覆情形

109/1/9 家長委員會	109/1/9 回應	109/3/3 補充說明
<p>小學部家長志工，目前為各班的家長組成群組，惟各班群組人數有多有少；若能擴大成立跨班級的國小部家長志工，不僅中高年級家長可傳承經驗予中低年級家長，人力資源亦更豐富，幫導師分攤一些瑣事，導師可更專心備課。</p>	<p>謝謝家長對國小部的支持，將訊息帶回國小部教師會議討論窗口及工作協調細節，達成共識後即可運作。</p>	<p>經國小部團隊討論，基於考量家長的意見與工作最終仍需要回到各班級導師的班級經營上，目前國小部除了各班有一個(共6個)班級家長群組外，學校也有一個家長群組叫 Junyi Team+Parents，此外，因應各種功能或需求，也已經有環境工作小組、志工媽媽等行政編組大約4-6個，看似已經不少，我們認為群組是需要經營的，以目前的人力，<b>國小部仍建議維持以目前班級的家長群組為溝通的主要群組</b>，但也勿擔心，因為國小部的多數家長，同時為2-3個班級的家長，雖不用特別再組新的群組，都已經自然而然跨班級交流與工作，成為老師們幕後的支持後盾，國小部十分感謝。</p>

## 八、提案討論：

案由一：訂定 108 學年度第 2 學期期末家長委員會開會日期。

說明：依據本辦法第 18 條規定：委員會每學期至少召開二次會議。

擬辦：期初家長委員會開會日期：109 年 7 月 1 日（週三）18：30。

決議：經全體與會人員全數無異議照案通過。

## 九、臨時動議及意見交流：

(一) 早餐飲品中茶類比例偏高(早餐飲品中，以紅茶的次數最多、第二高的是麥茶)，要兼顧青春期發育期間孩子的營養和喜好實屬不易，惟正確健康的飲食、營養的觀念，也是學校學校提供教育的一部份，懇請學校能為住宿生的早餐多一分關注，讓孩子的成長更健康茁壯。

回應：

1. 學校本學期的餐飲原則上參考衛生福利部國民健康署的「每日飲食指南手冊」及「早餐套餐、點心及飲品建議選擇食品表」進行每個月的三餐調配。
2. 本學期開始已重新調整菜單，日後早餐中搭配紅茶及鮮奶茶類的次數會將降至每月一至二次，並提高乳製品及蛋製品的食用次數。但仍須顧及「乳糖不耐症」及「蛋過敏」的學生的飲食。

(二) 九年級學生反應，因為疫情關係的用餐安排，最近都吃不飽。

因疫情關係，無法開放可以吃其他年級剩下的，九年級於開學前兩週的飯量及主菜(肉類)都不夠不知是不是先排隊盛飯菜的人打太多，排在後方的學生就吃不到；還是九年級生壓力大所以吃得多，已向廚房反映，但還是吃不夠(除了週五吃素日)。

總務處回應：有關九年級用餐事宜說明如下

1. 因防疫關係，防疫小組決議學生中午改在自己班級用餐，以防止因近距離接觸而昇高感染風險。因此，每一年級兩個班會分配一輛餐車，將午餐飯菜從廚房推到班上後，由同學自行打菜用餐。
2. 第二週因兩班用餐時間不同，導致先排隊的同學打菜時未顧慮到晚到同學而將飯菜打盡。總務處當下查看其他年級的菜量後，將未用餐或未吃飽的同學引導到其他年級打菜。
3. 由於飯菜量從先前的集中分配到現在要分配出9份，並顧慮餐車安全運送時的數量，廚房已在條件允許的情況下多加飯菜量，同時亦知會各班導師宣導先用餐的同學要顧慮晚到的同學，若同學發現自己年級的飯菜已不夠打的情況下，可到其他年級的打菜區打菜。
4. 目前各年級均依此原則辦理，本週已未有同學或老師反應。
5. 從廚房回收後的飯菜量觀察，即使在第二週也仍是有剩餘飯菜收回，到本週收回的剩餘量已較第二週多。而且經回收量觀察，除主菜(魚一定會剩下)外，副菜及青菜的剩餘量也較上學期少，這是好的現象。

(三) 開學的時候並沒有特別注意畢業典禮，最近才知道是 6/15，一般而言順序是高中、國中、國小，國中如果在 6/22-24 這一週，那國小就是 6/29-7/3 這一週。

看日期今年的畢業典禮時間 6/15 偏向高中部的，印象中有幾年的大概是國中那一週的最後一天，算是比較折衷的。折衷是指國中和國小，畢竟對部分家長而言，國中小畢業後要去安親班，太早畢業則安親班不一定有，得等幾天。

回應：因本校為高中附設國中部、國小部，教育部個別規範畢業典禮時段，並未規範高中的附設國中部及國小部一定要比照，例如：國立學校(有跨部別)也齊一在同一天進行畢

業典禮。

若畢業班有「安親」問題，

經洽國小部主任，已在個別面談時和畢業班家長談妥，兩個方向妥處：

方向一：在畢業班中尋求支持系統，需要上班的家長，孩子託付予同班家庭一齊照顧。

方向二：同學約好到校服務(非到校玩樂)，惟入校仍遵守學校相關規範(例校規)。

期末前假日補課日期詳如附件

5/30 (週六) 藝術節補 7/08 (週三)

6/13 (週六) 畢業專題補 7/09 (週四)

6/14 (週日) 畢業專題補 7/10 (週五)

6/20 (週六) 端午補課補 6/26 (週五)

7/04 (週六) G11 音樂劇公演補 7/13 (週一)

7/05 (週日) G11 音樂劇公演補 7/14 (週二)

因為課程調整至假日，休業式提早至 7/7 (週二)

十、主席結論：感謝委員蒐集各班家長意見，也感謝學校認真回應每個問題與意見交流。再次感謝委員們及列席的師長們晚間撥冗前來學校共同與會。

十一、散會：20 時 10 分

會長簽署：